
1

COPIA

Provincia di Benevento
Servizio Staff 2 - Appalti e Contratti - Assistenza Amministrativa

EELL - SUA

DETERMINAZIONE N. 2486 DEL 12/12/2023

OGGETTO: INDIZIONE DI PROCEDURA APERTA DI GARA PER L’AFFIDAMENTO
DELL’APPALTO DEI LAVORI DI SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA
DELLA STRADA COMUNALE “S. GIOVANNI – CESINE PER CONTO DEL
COMUNE DI SAN GIORGIO DEL SANNIO (BN). CIG: A031CFC20E - CUP
H47H19001840002

CIG: A031CFC20E

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:
- con delibera del C.P. n. 27 del 27/05/2016 è stato stabilito di istituire, presso la Provincia di Benevento, in

ottemperanza a quanto disposto dall’art. 13 della L. n. 136/2010, la Stazione Unica Appaltante della Provincia di
Benevento, denominata S.U.A. PROV. BN” al servizio dei Comuni non capoluogo e degli altri Enti Locali che
volessero aderire, per appalti di lavori, servizi e forniture;

- con il medesimo atto deliberativo sono stati approvati il regolamento della Stazione Unica Appaltante della Provincia
di Benevento e il relativo schema di convenzione;

- in data 02/08/2016 è stata sottoscritta la convenzione tra la Provincia di Benevento e il Comune di San Giorgio del
Sannio (BN) per lo svolgimento da parte della Provincia di Benevento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante;

- con delibera di Consiglio Comunale n. 333 del 27.11.2023 il Comune di San Giorgio del Sannio (BN) ha stabilito di
rinnovare l’adesione alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Benevento;

- in data 29/11/2023 il Comune di San Giorgio ha provveduto alla sottoscrizione della nuova Convenzione per lo
svolgimento da parte della Provincia di Benevento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.);

- secondo quanto previsto all’art. 3 della suddetta convenzione, la Provincia, quale Stazione Unica Appaltante, tra
l’altro, cura gli adempimenti relativi allo svolgimento della procedura di gara in tutte le sue fasi, pubblica il bando,
svolge le funzioni di seggio di gara, completa la procedura inerente alla verifica del possesso dei requisiti di ordine
generale e di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa e, da ultimo, inoltra copia integrale del fascicolo
all’Ente aderente, ai fini degli atti consequenziali;

- ai sensi dell’art. 4 della suddetta convenzione, l’Ente aderente, tra l’altro, provvede all’aggiudicazione definitiva e alla
stipula del contratto;

- il Comune di San Giorgio del Sannio (BN) con Determinazione a contrarre Registro Generale n. 744 del 29/11/2023
(n.127 del 29/11/2023 del Registro di Settore), ha indetto procedura aperta di gara per l’affidamento dell’appalto dei
lavori di sistemazione e messa in sicurezza della strada Comunale “S. Giovanni- Cesine”, con il criterio con il criterio
del prezzo più basso. ai sensi dell’art. 108, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 36 del 2023, per un importo a base di
gara di € 310.309,67 di cui € 6.800,02 per oneri della sicurezza, Iva esclusa,;

DATO ATTO che la procedura di gara sarà espletata dalla S.U.A. della Provincia di Benevento;

VISTA la documentazione tecnico-amministrativa relativa alla gara in oggetto trasmessa dal Comune di San Giorgio del
Sannio (BN);



2

VISTA, altresì, la nota del Comune di San Giorgio, assunta al protocollo di questo ente al n. 0030471 del 12/12/2023, di
precisazione delle date riportate nella determinazione del suddetto Comune, n. 744 del 29/11/2023 (n.127 del 29/11/2023
del Registro di Settore);

DATO ATTO, altresì, che si procederà all’affidamento in oggetto mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del
D.Lgs n.36/2023, con il criterio di aggiudicazione del prezzo più bassoai sensi dell’art. 108 del D.Lgs n. 36/2023, per un
importo a base di gara, di 310.309,67 di cui € 6.800,02 per oneri della sicurezza, IVA esclusa;

RITENUTO, altresì, di procedere al suddetto affidamento mediante apposita piattaforma telematica che sarà visibile
all’indirizzo: https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/

RITENUTO doversi procedere alla approvazione dello schema di bando e del disciplinare di gara;

RITENUTO altresì, secondo le disposizioni di cui al Decreto Ministeriale Infrastrutture e Trasporti 2 dicembre 2016,
che bando di gara e il relativo esito di gara saranno pubblicati sul sito informatico di questo Ente e del Comune di San
Giorgio del Sannio nonché sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti;

DATO ATTO CHE, secondo quanto riportato nella citata determinazione del Comune di San Giorgio n. 127 del
29/11/2023, in relazione all’esigenza di rispettare le scadenze connesse alla fruizione del finanziamento in oggetto
l’aggiudicazione dei lavori dovrà avvenire, inderogabilmente entro il termine del 31 dicembre 2023, così come previsto
dall’art. 8 della Convenzione stipulata tra il Comune di San Giorgio del Sannio e la Regione Campania, Direzione
Generale per la Mobilità;

RITENUTO, pertanto di avvalersi, per ragioni di urgenza, di avvalersi della riduzione dei termini di pubblicazione di cui
all’art. 71, comma3, del D.Lgs. n. 36 del 2023;

VISTA la determina n. 834 del 16/04/2018 del Segretario Generale – Direttore della Provincia di Benevento che ha
stabilito, tra l’altro, quanto segue:
- punto 2.1: che l’importo massimo da corrispondere al personale della SUA deve essere contenuto entro il 25%
dell’incentivo previsto dall’art. 113, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016 e smi, calcolato secondo le modalità previste dal
Regolamento per Incentivi di Progettazione innanzi citato;
- punto 2.2 l’importo massimo non potrà eccedere, in nessun caso, il 50% della somma versata dagli Enti aderenti per il
singolo lavoro, servizio e/o fornitura;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 9, comma 3, della Convenzione per lo svolgimento da parte della Provincia di
Benevento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante è dovuta dal Comune di San Giorgio del Sannio (BN) la somma di
€ 2.482,48 pari all’ 0,8% dell’importo a base d’appalto per le procedure di gara per affidamenti di lavori sotto soglia
comunitaria;

VISTA l’urgenza della procedura si precisa che le somme necessarie al pagamento del compenso dovuto alla Stazione
Appaltante della Provincia di Benevento verranno accertate, impegnate e liquidate con successivo provvedimento;

VISTI:
- il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
- il DL.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- la L. n° 120/2020 e s.m.i.;
- il D.Lgs. n. 36/2023;

RICHIAMATE
- la deliberazione Presidenziale n. 25 del 31.01.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione

Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;
- la deliberazione Presidenziale n. 78 del 20.03.2023 di approvazione del PIAO semplificato 2022/2024, inmattesa

della approvazione del nuovo PIAO per il triennio 2023/2025 che verrà definito ed approvato dopo

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


3

l’approvazione del DUP e del bilancio e di previsione 2023/2025 in corso di redazione; la deliberazione
Presidenziale n. 79 del 20.03.2023 di approvazione del Piano della performance provvisorio per l'anno 2023, in
attesa della approvazione del Piano della performance definitivo 2022/2023 che costituirà apposita sottosezione
del nuovo PIAO 2023/2025;

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n° 13 del 22/06/2023 di approvazione definitiva dell’esercizio
finanziario anno 2022;

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n° 14 del 22/06/2023 di approvazione del DUP periodo 2023/2025
contenente il programma triennale delle opere pubbliche 2023/2025 e il programma biennale servizi e forniture
2023-2024;

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n° 15 del 22/06/2023 di approvazione del bilancio di previsione 2023-
2025;

- VISTO il Decreto Presidenziale n. 102 del 04/07/2023 di conferimento incarico dirigenziale ad interim del
Servizio di Staff 2 “Appalti e Contratti – Assistenza Amministrativa EE.LL. SUA, all’arch. Giancarlo Corsano;

RITENUTO di dover provvedere, conformemente, in merito;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di procedere all’affidamento dell’appalto in oggetto, per conto del Comune di San Giorgio del Sannio (BN),
mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs n.36/2023, con il criterio del prezzo più basso, ai sensi
dell’art. 108, del D.Lgs n.36/2023, per un importo a base di gara, di € 310.309,67 di cui € 6.800,02 per oneri della
sicurezza, IVA esclusa;

2) di procedere al suddetto affidamento mediante apposita piattaforma telematica che sarà visibile all’indirizzo:
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/

3) di approvare lo schema del bando e del disciplinare di gara per l’affidamento dell’appalto in oggetto;

4) di stabilire che il suddetto bando e il relativo esito di gara siano pubblicati, sul sito informatico di questo Ente e
del Comune di San Giorgio del Sannio (BN), nonché sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e
Trasporti;

5) di avvalersi, per ragioni di urgenza, di avvalersi della riduzione dei termini di pubblicazione di cui all’art. 71,
comma3, del D.Lgs. n. 36 del 2023;

6) di dare atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 3, della Convenzione per lo svolgimento da parte della Provincia di
Benevento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante è dovuta dal Comune di San Giorgio del Sannio (BN) la
somma di € 2.482,48 pari allo 0,8% dell’importo a base d’appalto per le procedure di gara per affidamenti di lavori
sotto la soglia comunitaria;

7) di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di
competenza;

8) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio on
line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69;

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


4

9) di dare atto che le somme necessarie al pagamento del compenso dovuto alla Stazione Appaltante della Provincia
di Benevento verranno accertate impegnate e liquidate con successivo provvedimento;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Augusto Travaglione)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



5


